55. *Op. cit.*, p. 73.

56. « Si tu as receu toutes choses (dit Saint Paul), pourquoy te glorifie tu, comme si tu ne les avois point receues. Nous voyons qu'il oste toute vertu au liberal Arbitre, à fin de destruire tous merites » (*Op. cit.*, p. 93-94).

les auxquelles ceux-ci ont donné lieu dans son esprit⁵⁷. Pour notre propos, il suffit d'avoir constaté que, par une voie légèrement différente, le réformateur français arrive à la même identification que Luther et Mélanchthon entre la concupiscence radicale, invincible et inguérissable, et le péché originel⁵⁸. Calvin reste donc logique avec lui-même lorsqu'il enseigne que le baptême ne nous délivre point du péché originel, mais que la corruption de la nature et la concupiscence subsistent et continuent à produire leurs fruits de péché. Si les fidèles sont justifiés, cela veut dire

« ... (qu')ilz receoivent justice : mais telle que le peuple de Dieu peut obtenir en cette vie, c'est à sçavoir par imputation seulement, parce que nostre Seigneur par sa misericorde les tient pour justes et innocens⁵⁹. »

La suite de notre exposé montrera comment il est particulièrement important de connaître la doctrine de Zwingle (1484-1531) pour comprendre la préhistoire du décret du concile de Trente sur le péché originel. En effet, alors qu'on pourrait dire que Luther et Calvin accordaient une importance trop grande à la blessure que le péché d'Adam a causée en nous, Zwingle se mit à nier l'existence du péché originel, ou plutôt, ne voulut point le considérer comme un vrai péché. Car, selon lui, pour qu'on puisse avoir un vrai péché, il faut qu'il y ait eu transgression véritable d'une loi. Adam a péché, mais peut-on en dire autant de ses descendants ?

« At qui ex isto (Adamo) prognati sunt, non hoc modo peccarunt : quis enim nostrum in Paradiso pomum vetitum depopulatus est dentibus ? Velimus igitur nolimus, admittere cogimur, peccatum originale, ut est in filiis Adae, non proprie peccatum esse... non enim est facinus contra legem. Morbus igitur proprie est et conditio. Morbus, quia sicut ille ex amore sui lapsus est, ita et nos labimur : Conditio, quia, sicut ille servus est factus et morti obnoxius, sic et nos servi et filii irae nascimur, et morte obnoxii⁶⁰. »

Le péché originel n'est donc point un vrai péché, mais plutôt un état, une maladie, une condition de servitude provenant de la préva-

57. D'ailleurs tout le monde sait que la question des rapports entre la grâce et le libre arbitre est extrêmement complexe. Comment concevoir un Dieu qui fait tout et qui pourtant laisse agir l'homme ? Les ouvrages qu'à la fin de sa vie Augustin a consacrés à ces problèmes ne sont pas toujours un modèle d'équilibre théologique.